

Câmara Municipal de São João Nepomuceno

Rua Domingos Henriques de Gusmão, 104 - Tel: 3261-1107 Fax: 3261-1252 e-mail:cmsin@hotmail.com

ATA DA PRIMEIRA E SEGUNDA REUNIÕES EXTRAORDINIÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO NEPOMUCENO SESSÃO LEGISLATIVA DE 2018

Local: Sede da Câmara Municipal

Data: 15 de maio de 2018

Início: 18h 15min. Término: 18h 33min.

Mesa Diretora:

Presidente: Írio Henriques Furtado Filho

Vice-Presidente: Reniraldo da Silva de Oliveira

Secretário: Ruy Rodrigues Barbosa

Plenário:

Antônio José da Costa, Edison de Souza Silva, Francisco Augusto Baptista de Oliveira Carillo, Heldemir Azevedo Alves e Nei Medina de Oliveira. Ausente o Vereador José Maria de Almeida.

Ocorrências:

- 1^a) Abertura da reunião pelo Presidente;
- 2^a) Chamada dos vereadores;
- 3^a) Leitura, discussão, votação e aprovação da ata das reuniões ordinárias do dia 02 de maio de 2018.
- 4^a) Leitura de correspondências.

5^a) Grande expediente:

- Leitura, discussão e votação dos pareceres sobre o Projeto de Lei nº. 27, de 02 de maio de 2018, que "Altera a Lei nº. 2.878, de 12 de junho de 2013 e dá outras providências", de autoria do Poder Executivo. Parecer nº. 18/2018 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação e Parecer nº. 15/2018, da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Ambos aprovados.

Câmara Municipal de São João Nepomuceno



Rua Domingos Henriques de Gusmão, 104 - Tel: 3261-1107 Fax: 3261-1252 e-mail:cmsjn@hotmail.com

- Leitura, discussão e votação dos pareceres sobre o Projeto de Resolução n°. 03, de 03 de abril de 2018, que "Dispõe sobre viagens a serviço ou interesse da Câmara Municipal de São João Nepomuceno – MG e a concessão de diárias aos servidores e agentes políticos, no seu âmbito, e dá outras providências", de autoria da Mesa Diretora. Parecer n°. 15/2018 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação e Parecer n°. 12/2018 da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Ambos aprovados.

6^a) Ordem do dia:

- Primeira discussão e votação do Projeto de Lei nº. 27, de 02 de maio de 2018, que "Altera a Lei nº. 2.878, de 12 de junho de 2013 e dá outras providências". Aprovado.
- Primeira discussão e votação do Projeto de Resolução nº. 03, de 03 de abril de 2018, que "Dispõe sobre viagens a serviço ou interesse da Câmara Municipal de São João Nepomuceno MG e a concessão de diárias aos servidores e agentes políticos, no seu âmbito, e dá outras providências". Aprovado.
- O Presidente declarou aprovados, em primeiro turno, o Projeto de Lei nº. 27/2018 e o Projeto de Resolução nº. 03/2018.
- 7^a) Apresentação do Requerimento solicitando a dispensa do Interstício Legal. Aprovado.
- 8^a) O Presidente declarou encerrada esta sessão, e declarou aberta a segunda Reunião Extraordinária, da Sessão Legislativa de 2018.
- Segunda discussão e votação do Projeto de Lei nº. 27, de 02 de maio de 2018, que "Altera a Lei nº. 2.878, de 12 de junho de 2013 e dá outras providências". Aprovado.
- Segunda discussão e votação do Projeto de Resolução nº. 03, de 03 de abril de 2018, que "Dispõe sobre viagens a serviço ou interesse da Câmara Municipal de São João Nepomuceno MG e a concessão de



Câmara Municipal de São João Nepomuceno

Rua Domingos Henriques de Gusmão, 104 - Tel: 3261-1107 Fax: 3261-1252 e-mail:cmsjn@hotmail.com

diárias aos servidores e agentes políticos, no seu âmbito, e dá outras providências". Aprovado.

9ª) Ato de proclamação das leis:

O Presidente declarou aprovados, o Projeto de Lei nº. 27/2018 e o Projeto de Resolução nº. 03/2018.

10) Encerramento:

- Sem mais a tratar, o Presidente declarou encerrada a presente Reunião.

Redatora: Paula Soares Knop.

Irio Henriques Furtado Filho PRESIDENTE

Reniraldo da Silva de Oliveira VICE – PRESIDENTE Ruy Rodrigues Barbosa SECRETÁRIO